**QUAESTIONUM  
EPIGRAPHICARUM  
DE IMPERII ROMANI  
ADMINISTRATIONE  
CAPITA SELECTA**

---

Wilhelm Liebenam

M  
iv  
60<sup>l</sup>

Stack

302682362W

1923

QVAESTIONVM EPIGRAPHICARVM  
DE IMPERII ROMANI ADMINISTRATIONE  
CAPITA SELECTA

DISSERTATIO HISTORICA

QVAM

SCRIPSIT ET AD RITE CONSEQVENDOS  
SVMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES  
AMPLISSIMO IN VNIVERSITATE FRIDERICIA  
GVILELMIA RHENANA PHILOSOPHORVM  
ORDINI TRADIDIT ATQVE DEFENDET  
PVBLICE PRIDIE CALEND. AVG. ANNI  
MDCCCLXXXII HORA XII CVM SENTENTIIS  
CONTROVERSIIS

GVILELMVS LIEBENAM

ISLEBIENSIS

ADVERSARIORVM PARTES SVSCIPIENT

G. HERTZSCH DR. PHIL.  
AEM. NIEPMANN CAND. PHIL.  
GVIL. SCHVRZ STDV. PHIL.

BONNAE

EX CAROLI GEORGI TYPOGRAPHI ACADEMICI

OFFICINA

M  
iv  
60l

18 SEP 1956

ARNOLDO SCHAEFER

HASCE STVDIORVM PRIMITIAS SACRAS ESSE VOLVIT

AVCTOR

## PRAEFATIO.

Imperii Romani administrandi quam inierint imperatores rationem quod fere nihil nobis prodiderint veterum scriptores vehementer querimus ac dolemus. Late patebant imperii fines quibus nationes diversis moribus legibusque constitutae, gentes immanes ac barbarae continebantur: singulari quadam arte cuncta unius nutu regebantur qui 'sparsa congregavit imperia ritusque molliit et tot populorum discordes ferasque linguas sermonis commercio contraxit colloquia et humanitatem homini dedit' 1). Quicumque labentis rei publicae, imperii ad interitum vergentis tempora replicavit, fundamenta admodum concussa et labefactata non prius quam saeculo quinto christiano concidisse mirari debebit. Cuius rei causas quisquis ex scriptoribus explorare studebit, pauca tantum inveniet: scriptores tacent, lapides loquuntur. Ex titulis nobis profluit institutorum veterum cognitio et scientia tamquam e largae aquae fonte. Titulis usi homines etiam docti huius temporis rationem imperii administrandi a populo Romano adhibitam et antiquitates Romanas investigaverunt. Sed tantum abest ut fontes illos abundantes penitus hauserint, ut ne eas quidem inscriptiones quae adhuc et academiae Borussiae opera et priorum epigraphicae scientiae doctissimorum cura diligentiaque sunt publicatae pertractaverint.

Superiore anno cum L. Septimii Severi artem et rationem reipublicae moderandae disquirere studebam, tres habebam res quae in conscribenda imperii Romani historia nondum satis percognitae mihi viderentur, etsi tituli has quaestiones sane difficiles et minutas aliquatenus declarant. Ac

---

1) Plin. h. n. III, 39. cf. Rutil. Nemesian. Itin. I, 63: fecisti patriam diversis gentibus unam.

primum quidem provinciarum statum quomodo imperatores meliorem reddiderint ad hoc tempus luculenter non sumus experti. Non dicam Mommsenii Marquardtii Kuhnii aliorum commentationes nihil valuisse ad percognoscendas antiquitates Romanas et ad provinciarum administrationem explorandam: immo viri illi quorum merita laude nostra non indigent viam munierunt qua nobis tironibus procedendum est. At iidem haud ignorant quam multa tamquam caligine spissa sint obruta atque offusa: desiderant disquisitiones diligentes ac subtiles quibus nixi historiam imperii Romani melius quam antea scribere possint.

Operam navabant imperatores ut qui provinciis fungerentur aequitate et continentia excellerent. 'In magno quidem odio erant Romani apud exterarum nationes propter eorum quos ad eas cum imperio miserant iniurias et libidines' <sup>1)</sup>. Sed Augustus negotiatores quos ius commercii dein cupido augendi pecuniam <sup>2)</sup> in provincias transtulerat coercuit. Italia sane fundamentum totius imperii dignitate provinciis superiorem videbatur; cum vero mores Romani per orbem terrarum propagarentur <sup>3)</sup> ac coloniae quasi specula deductae <sup>4)</sup> populi Romani et propugnacula subsidiaque adversus rebelles etiam socios ad officia legum imbuerent et instituerent (Cic. pro Font. 9 § 13. Tac. ann. XII, 32) discrimina quae inter Italiam et subiectas nationes diu valuerant, sensim auferebantur. Septimius Severus in ipsa Italia legionem II Parthicam constituit et praetorianis cohortibus quae subsidia factionum aptissima habebantur dissolutis inimicitiam legionum barbararum et praetorianorum <sup>5)</sup> delevit. Caracalla deinde ius

1) Cic. pro lege Manil. 22. Tac. ann. I, 2: suspecto senatus populi que imperio ob certamina potentium et avaritiam magistratum.

2) Plin. h. n. 9, 17: opes provinciarum spoliis partae. Cic de prov. cons. 5: nationes natae servituti.

3) Vell. II, 110: in omnibus Pannoniis non disciplinae tantummodo sed linguae quoque notitia Romanae, plerisque etiam litterarum usus et familiaris animorum erat exercitatio.

4) De coloniis militaribus libros quattuor scripsit A. W. Zumpt in commentationibus epigraphicis. Berol. 1850. I p. 195 sqq. Ruperti de coloniis Romanorum. Romae 1834.

5) Henzen 6686: Hic Situs Est Iustus Laudator et Aequus

civitatis Romanae antea per singulos impetrandum commune fecit omnibus subiectis nationibus. Iul. epit. Constit. LXXII, 5. Causas quibus commotus imperator beneficium illud praeiudicavit Dio Cassius memoriae tradidit (LXXVII, 9): οὐ ἕνεκα καὶ Ῥωμαίους πάντας τοὺς ἐν τῇ ἀρχῇ αὐτοῦ λόγῳ μὲν τιμῶν, ἔργῳ δὲ ὅπως πλείω αὐτῷ καὶ ἐκ τοῦ τοιοῦτου προσίῃ διὰ τὸ τοὺς ξένους τὰ πολλὰ αὐτῶν μὴ συντελεῖν, ἀπέδειξεν. Diocletianus Italiae ipsi adhuc liberae tributum imposuit; quod veteres adversus victos iure belli fecerant, ille 'adversus Romanos Romanisque subiectos facere ausus est'. Lactant. de morte persec. 23<sup>1</sup>).

Deinde quaeritur quomodo imperatores exercitum principatus fundamentum optimum tractaverint. Saepius enim in componendo exercitu mutationes factas esse constat; sed praeter Langium et Marquardtium vix quisquam de hac re scripsit.

Tertia autem quaestio haec est. Senatus cum novum rerum statum improbaret principibusque semper adversaretur, imperatores coegit ut reipublicae 'umbram reliquam et residuum libertatis nomen eriperent'. Eamque ob rem ordini equestri ita favebant, ut equitibus ad omnia fere munera officiaque et privata et publica aditus pateret. Doleo quod nemo historiam equitum Romanorum quam tituli perbene illustrent scripserit. Marquardtii opusculum semper summa laude dignum, quod ante hos quadraginta annos prodiiit: 'Historiae equitum Romanorum libri IV' vix sufficit; neque quae Friedlaender *sittengeschichte Roms* vol. I, p. 248—261, neque quae Madvig (*die verfassung und verwaltung des römischen staates* I p. 155—182) de equestri ordine contulerunt secundum librorum illorum rationem consiliaque auctorum omnes quaestiones explicant. E. Belot scripsit quidem librum: 'histoire des chevaliers Romains' duobus voluminibus Paris. Lut. 1866. 1873; sed de imperatorum aetate pauca

---

Sassina Quem Genuit Nunc Aquileia Tenet Optime Qui Cohortis Centuriam Reguit Praetoriae Fidis Non Barbaricae Legionis. . . .

1) Aur. Vict. de Caes. 39, 31: hinc parti Italiae invectum tributorum ingens malum.

tantum neque novi quidquam affert 1). Variis locis O. Hirschfeld in libro suo qui inscribitur 'untersuchungen auf dem gebiete der römischen Verwaltungsgeschichte' in equitum Romanorum historiam ab Augusto usque ad Diocletianus sagaciter inquisivit.

Quae cum ita sint hoc mihi proposui exsequendum: ut et equestris ordinis potestatem auctoritatemque et senatus impotentiam debilitatemque commentationibus pluribus absolvam. Ab ordine equestri exordium faciam. Praemissis paucis de equitibus eorumque condicione sub imperatoribus primum de militiis equestribus deinde de procuratorum nomine et muneribus, tertium de provinciarum per procuratores administratione agam. Omittendas putabam procuraturas civiles iam ab Hirschfeldio libro laudato accurate expositas. Imprimis etiam seriem qua sese exceperint militiae paucis lineis adumbrabo.

Non ignoro esse quosdam qui me vituperent quod non ab ordine senatorio principium duxerim. Patres summa dignitate sub imperatoribus quoque fuisse praeditos concedo; summa vero auctoritate usi sunt equites qui e certamine inter ordines illos conflato superiores decessere. Potestas senatui erepta ordini equestri tradita est.